
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 98 
din 6 aprilie 2006 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr. 210/29.09.2005 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2006 

 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 
13850/30.03.2006; 
-raportul Biroului Juridic-Contestaţii din cadrul Direcţiei Fiscale a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat 
cu nr. 13851/30.03.2006; 
-prevederile art. 287 şi 288 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-prevederile Titlului VIII, art.1, pct.5 din Legea nr.247/2005 privind reforma în domeniile proprietăţii şi 
justiţiei, precum şi unele măsuri adiacente, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.210/29.09.2005 privind stabilirea impozitelor şi taxelor 
locale pentru anul 2006; 
-O.U.G. nr. 21/16.03.2006 pentru modificarea Legii nr. 571/2003 privind Codul Fiscal; 
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 46 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice 
locale, 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1. IMPOZITUL pe  terenurile amplasate în extravilan din Anexa nr. 1 la  Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Aradnr.210/19.09.2005 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2006 se 
modifică, începând cu 27.03.2006, data intrării în vigoare a O.U.G. nr. 21/2006 şi va avea următorul 
cuprins: 

„IMPOZITUL pe  terenurile amplasate în extravilan 
-lei/ha- 

Zona  Nr. 
crt. Categoria de folosinţă 

A B C D 
1 Teren cu construcţii 22 20 18 16 
2 Arabil 36 34 32 30 
3 Păşune 20 18 16 14 
4 Fâneaţă 20 18 16 14 
5 Vie pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt. 5.1 40 38 36 34 

5.1 Vie până la intrarea pe rod X X X X 
6 Livadă pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt. 6.1 40 38 36 34 

6.1 Livadă până la intrarea pe rod X X X X 

7 Pădure sau alt teren cu vegetaşie forestieră cu excepţia celui 
prevăzut la  nr. crt. 7.1 12 10 8 6 

7.1 Pădure în vârstă de până la 20 ani şi pădure cu rol de protecţie X X X X 
8 Teren cu apă, altul decât cel cu amenajări piscicole 4 3 2 1 



8.1 Teren cu amenajări piscicole 24 22 20 18 
9 Drumuri şi căi ferate X X X X 
10 Teren neproductiv X X X X 

* impozitul pe teren, pentru terenurile amplasate în extravilanul localităţilor, aferent anului 2006, 
se plăteşte în 3 rate egale, până la datele de 15 iunie, 15 septembrie şi 15 noiembrie inclusiv.” 
 
Art.2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Direcţia 
Venituri, iar comunicarea către cei interesaţi se va face de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Gheorghe Schill Doina Paul 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
PRIMAR 
NR. 13850/30.03.2006 

 
EXPUNERE DE MOTIVE 

 
 Primarul Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
- prevederile art.287 şi 288 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- prevederile Titlului VIII, art.1, pct.5 din Legea nr.247/2005 privind reforma în domeniile 
proprietăţii şi justiţiei, precum şi unele măsuri adiacente, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 210/29.09.2005 privind stabilirea 
impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2006; 
-   Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 300/2005 privind modificarea H.C.L.M. 
nr. 210/2005; 
- O.U.G. nr. 21/16.03.2006 pentru modificarea Legii nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, 

 
În temeiul prevederilor art. 46 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale şi 

ale art. 58 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al municipiului 
Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 275 din 13 iulie 2004, îmi exprim iniţiativa de promovare a 
unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 

  - propunerea de modificare a Anexei nr.1 - IMPOZITUL pe terenurile amplasate 
în extravilan - la  Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 210/19.09.2005 privind 
stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2006, astfel: 

„IMPOZITUL pe terenurile amplasate în extravilan 
          lei/ha   

      
Zona  Nr. 

crt. Categoria de folosinţă 
A B C D 

1 Teren cu construcţii 22 20 18 16 
2 Arabil 36 34 32 30 
3 Păşune 20 18 16 14 
4 Fâneaţă 20 18 16 14 
5 Vie pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt. 5.1 40 38 36 34 

5.1 Vie până la intrarea pe rod X X X X 
6 Livadă pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt. 6.1 40 38 36 34 

6.1 Livadă până la intrarea pe rod X X X X 

7 Pădure sau alt teren cu vegetaşie forestieră cu excepţia celui 
prevăzut la  nr. crt. 7.1 12 10 8 6 

7.1 Pădure în vârstă de până la 20 ani şi pădure cu rol de protecţie X X X X 
8 Teren cu apă, altul decât cel cu amenajări piscicole 4 3 2 1 

8.1 Teren cu amenajări piscicole 24 22 20 18 
9 Drumuri şi căi ferate X X X X 
10 Teren neproductiv X X X X 

* impozitul pe teren, pentru terenurile amplasate în extravilanul localităţilor, aferent anului 2006, 
se plăteşte în 3 rate egale, până la datele de 15 iunie, 15 septembrie şi 15 noiembrie inclusiv.” 
 

PRIMAR 
Gheorghe Falcă 

 



                                                                                                     
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

310130 Arad-România● Bd. Revoluţiei nr.97 
● tel.+40-257-281850● tel./fax.+40-257-283312 

Direcţia Venituri- Biroul Juridic-Contestaţii- Trezorerie 
 

 Nr. 13851/30.03.2006 
 

RAPORT 
încheiat azi, 28.03.2006 

 
 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 13850/30.03.2006, a d-lui Gheorghe Falcă , 
Primarul municipiului Arad. 
 

 Obiect: Propunerea de modificare a Anexei nr.1- IMPOZITUL pe terenurile amplasate în 
extravilan- la  Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.210/19.09.2005 privind stabilirea 
impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2006. 
   Consideraţii de ordin general:  

Prin H.G. nr. 797/14.07.2005 privind aprobarea nivelurilor pentru valorile impozabile, impozitele şi 
taxele locale şi alte taxe asimilate acestora, precum şi pentru amenzile care se indexează anual pe baza 
ratei inflaţiei, aplicabile în anul fiscal 2006, impozitul pe terenurile amplasate în extravilan, pentru anul 
2006, se stabileşte la 1,00 leu/ha. 
  Prin Legea nr. 247/2005, privind reforma în domeniile proprietăţii şi justiţiei, precum şi unele 
măsuri adiacente, cu modificările şi completările ulterioare, Titlul VIII, art.1, pct.5,  impozitul pe terenurile 
amplasate în extravilan, pentru anul 2006, a fost stabilit astfel: 

-lei/ha- 
Clasa de calitate Nr. 

crt. Categoria de folosinţă I II III IV V 
1 Teren arabil 36 34 32 30 20 
2 Păşune - Fâneaţă 20 18 16 14 12 
3 Vie 40 

4 Plantaţie de vie tânără şi  plantaţie în regenerare până la intrarea pe 
rod x 

5 Livadă 40 
6 Livadă tânără şi livadă în regenerare până la intrarea pe rod x 
7 Pădure sau alt teren cu vegetaţie forestieră 9 
8 Păduri în vârstă de până la 20 de ani şi păduri cu rol de protecţie x 
9 Teren pe care se află amenajări piscicole 24 
10 Teren cu construcţii 22 
11 Drumuri şi căi ferate x x x x x 
12 Teren neproductiv x x x x x 
 
 Conform Legii nr. 247/2005, începând cu data de 01.01.2006, impozitul pe terenurile situate în 
extravilan a reprezentat venit al bugetului de stat. 

Prin O.U.G. nr. 21/16.03.2006 pentru modificarea Legii nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, de la 
data intrării în vigoare a acestei ordonanţe, respectiv 27.03.2006, impozitul pe terenul situat în extravilanul 
localităţilor şi neîncasat până la această dată se face venit la bugetul local şi se stabileşte după cum 
urmează: 

IMPOZITUL pe  terenurile amplasate în extravilan 
-lei/ha- 

Zona  Nr. 
crt. Categoria de folosinţă A B C D 
1 Teren cu construcţii 22 20 18 16 



2 Arabil 36 34 32 30 
3 Păşune 20 18 16 14 
4 Fâneaţă 20 18 16 14 
5 Vie pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt. 5.1 40 38 36 34 

5.1 Vie până la intrarea pe rod X X X X 
6 Livadă pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt. 6.1 40 38 36 34 

6.1 Livadă până la intrarea pe rod X X X X 

7 Pădure sau alt teren cu vegetaşie forestieră cu excepţia celui prevăzut la  
nr. crt. 7.1 12 10 8 6 

7.1 Pădure în vârstă de până la 20 ani şi pădure cu rol de protecţie X X X X 
8 Teren cu apă, altul decât cel cu amenajări piscicole 4 3 2 1 

8.1 Teren cu amenajări piscicole 24 22 20 18 
9 Drumuri şi căi ferate X X X X 
10 Teren neproductiv X X X X 
  
 Impozitul pe terenurile situate în extravilanul localităţilor pentru anul 2006, încasate până la data 
intrării în vigoare a O.U.G. nr. 21/16.03.2006 se fac venit la bugetul de stat. 
   
  Consideraţii juridice: 

- prevederile O.U.G. nr. 21/16.03.2006 pentru modificarea Legii nr. 571/2003 privind Codul 
Fiscal; 

Având în vedere cele de mai sus, 
  

P R O P U N E M: 
  

Aprobarea modificării Anexei nr.1- IMPOZITUL pe  terenurile amplasate în extravilan- la  Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Aradnr.210/19.09.2005 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 
2006, astfel: 

 
„IMPOZITUL pe  terenurile amplasate în extravilan 
           lei/ha 

Zona  Nr. 
crt. Categoria de folosinţă A B C D 
1 Teren cu construcţii 22 20 18 16 
2 Arabil 36 34 32 30 
3 Păşune 20 18 16 14 
4 Fâneaţă 20 18 16 14 
5 Vie pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt. 5.1 40 38 36 34 

5.1 Vie până la intrarea pe rod X X X X 
6 Livadă pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt. 6.1 40 38 36 34 

6.1 Livadă până la intrarea pe rod X X X X 

7 Pădure sau alt teren cu vegetaşie forestieră cu excepţia celui prevăzut la  
nr. crt. 7.1 12 10 8 6 

7.1 Pădure în vârstă de până la 20 ani şi pădure cu rol de protecţie X X X X 
8 Teren cu apă, altul decât cel cu amenajări piscicole 4 3 2 1 

8.1 Teren cu amenajări piscicole 24 22 20 18 
9 Drumuri şi căi ferate X X X X 
10 Teren neproductiv X X X X 

* impozitul pe teren, pentru terenurile amplasate în extravilanul localităţilor, aferent anului 2006, se plăteşte 
în 3 rate egale, până la datele de 15 iunie, 15 septembrie şi 15 noiembrie inclusiv.” 
 
           VICEPRIMAR                                           DIRECTOR EXECUTIV             
           Tiberiu Dekany                                                     Pavel Neamţiu 
 
                          ŞEF BIROU                                              VIZAT DE LEGALITATE 



                           Ioana Albu                                                        
 
 


